
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 12 DEL 22/03/2024 
 
OGGETTO: 
Affidamento Servizio di progettazione fattibilità tecnica economica per i lavori di: interventi 
di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali (per candidatura al Bando: 
«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di seguito “Fondo”, di cui all’articolo 19, 
comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 ottobre 2023, n. 136, mediante affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. Codice CIG: B0F443485C. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 

 
Premesso che: 
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 08.02.2023 vengono disciplinati 

i requisiti e le modalità di accesso al fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni», di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

- le risorse del suddetto Fondo sono destinate ai Comuni individuati ai sensi dell’articolo 2 per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, di 
importo non superiore alla soglia di cui all’articolo 3 dello stesso decreto e pari ad € 
150.000,00; 

- ai sensi dell’art. 2 dello stesso decreto possono accedere al Fondo i Comuni con una 
popolazione non superiore a 5.000 abitanti come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT 
al 31 dicembre 2021; 

- in data 12/03/2024 è stato pubblicato, sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, l’Avviso pubblico recante le modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali nei 
piccoli Comuni», rivolto ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per il finanziamento di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali fino a 150.000 euro e che i 
Comuni potranno presentare istanza attraverso la piattaforma dedicata fino alle ore 12,00 del 
29 Marzo 2024. 
 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di presentare formale 
candidatura di proposta progettuale a finanziamento per “Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione di strade comunali” e quindi, compatibile con le finalità del bando per «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», di seguito “Fondo”, di cui all’articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136. 
 
Rilevato che al fine di candidarsi per accesso al Fondo in premessa si rende necessario eseguire 
la necessaria progettazione e che questa Amministrazione ha deciso di candidarsi con un Progetto 
di Fattibilità Tecnico-Economica lavori di: “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali”. 
 
Rilevato che all’interno dell’Ente vi è una carenza quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere 
a tali adempimenti progettuali in quanto l’unico tecnico in servizio, seppur in possesso delle 
specifiche competenze per addivenire a tale progettazione, è impegnato in altre e numerose 
attività legate al proprio ruolo di responsabile del servizio. 
 
Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno la suddetta attività di progettazione 
nel livello previsto dall’articolo 41 e dall’All.to I.7 del D.Lgs. n.36/2023. 
 
Rilevato che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 
importo di opere da progettare pari a presunti € 150.000,00, risulta pertanto inferiore a 140.000,00 
€, come risulta dal prospetto di calcolo effettuato. 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti. 
 
Visto che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è provveduto a richiedere offerta economica al 
geom. Sarpero Massimo, CF: DCRPLA62E04I901W, con studio tecnico in Acqui Terme (AL), Via 
Jona Ottolenghi, il quale si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico per un importo offerto di € 
1.900,03, arrotondato ad e 1.900,00 e precisamente per un importo fisso dell’onorario pari a € 
1.552,88 ed € 347,15 spese e onorari ribassati) e così per un importo complessivo di € 1.800,00 
oltre a cassa previdenziale (5%) ed esclusa Iva in quanto soggetto interessato a “regime dei 
minimi”. 
 
Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali 
previsto dalla legge n.49/2023. 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 
Ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) geom. Sarpero Massimo, CF: DCRPLA62E04I901W, con studio tecnico in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acqui Terme (AL), Via Jona Ottolenghi, il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica per  lavori 
di: “Interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali”, finalizzato alla 
candidatura al “Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni con popolazione inferiore a 
5.000,00 abitanti”, per un importo arrotondato pari ad € 1.900,00 oltre a cassa previdenziale al 
5% pari a € 95,00, esclusa Iva in quanto soggetto interessato a “regime dei minimi”, nel rispetto 
del principio dell’equo compenso e, quindi, per complessivi € 1.995,00 (omnicomprensivi);   

2. di dare atto che in considerazione del fatto che come reso noto dal MIT i Comuni potranno 
presentare istanza di accesso al Fondo attraverso la piattaforma dedicata fino alle ore 12,00 
del 29 Marzo 2024 i termini per la consegna degli elaborati del Progetto Esecutivo come sopra 
elencati è fissata entro il 26/03/2024; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione sarà immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 
5, del D.Lgs. n.36/2023, ultimate le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista; 

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla procedura di cui si tratta, pari a 
complessivi € 1.995,00, trova copertura all’intervento 01061 - cap. 1086 del bilancio del 
corrente che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che il RUP è la dott.ssa arch. Barbara Garrone come da decreto sindacale n.1 
emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 21/01/2024 e che dalla documentazione 
in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6. di dare atto che la presente determina firmata in calce dall’operatore economico tiene luogo del 
contratto/lettera commerciale ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n.36/2023; 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.267/2000; 

8. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Barbara GarroneF.to:  

 
 
 
 
IL TECNICO INCARICATO 
Geom. Massimo Sarpero 
(timbro e firma) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 22/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. F.to: Nervi Barbara 

 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0F443485C 
 

2024 124 01.06.1 580 1086 1  1.995,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


